
PROGRAMA ANUAL DE RUTAS 2026

FECHA RUTA  KM DIF DESPLAZAMIENTO

EN
ER

O 11 Zafra-Río Bodión 7:30 15 2 
18 Camino Mozárabe de Villaharta 7:00 20 2 
24 Río Tinto (Nerva) 7:00 17 2 

FE
BR

ER
O

1 Guadalcanal 8:00 16 2 
8 Etapa Columna de los 8000 7:30 18 1 
14 Convivencia de ASTOLL 9:00 18 1-2 
22 Hinojales-Cañaveral-Arroyomolinos 7:00 22 2-3 

M
AR

ZO

1 El Vacar 7:00 14 2 
8 Malcocinado 8:00 15 2 

13-15 Fin de Semana. Sierra de La Estrella 17:00 Según 
programa 

22 Berlanga 8:00 16 1 
29 Valverde de Llerena 8:00 16 1 

AB
RI

L 12 Alanís-Isla Margarita-Cazalla 7:00 22 2-3 
19 Maguilla 8:00 15 1 
26 XXIV Ruta del Rey Jayón 7:00 24 2-3  

M
AY

O

3 Valencia del Ventoso 7:00 16 1 
9 La Rabaza Cascada Cabroeira 6:00 11 2 
17 Llerena 8:00 17 1 
24 Las Navas de La Concepción 7:00 14 2  

JU
NI

O 7 San Nicolás Del Puerto 7:00 14 2 
14 Nocturna a Trasierra. Fin de Temporada 20:00 14 2 

OC
TU

BR
E

4 Hornachos 8:00 16 2 
11 Llerena 8:00 15 1 
18 Segura de León 8:00 16 2 
24 Hornachuelos 7:00 18 2 

NO
VI

EM
BR

E

1 Llerena 8:00 15 1 
6-8 Fin de Semana. Caminito del Rey 17:00 Según 

programa  
15 Zufre 7:00 17 1-2 
21 Acueducto de Las Herrerías 6:30 14 2  
29 Higuera La Real 7:00 18 1-2  

DI
CI

EM
BR

E 6 Puerto Blanco 8:00 12 1 
12 Guadalupe 6:30 16 2 
20 Azuaga 8:00 14 2 

Todas las informaciones se harán públicas en http://www.astoll.es, grupo de Facebook, y se remitirán 
por correo electrónico o Whatsapp.

•Será obligatoria la inscripción para la Convivencia de Astoll y la ruta de Fin de Temporada
•Se realizará una ruta nocturna Llerena-Reina coincidiendo con el Festival de la Luna Llena de Agosto. Salida a las 20:15 horas en la
Cafetería - Cervecería Casa Antonio.
• La inscripción para las rutas en autobús (no fin de semana) es obligatoria. Normalmente y salvo que se indique lo contrario, el plazo
finalizará a las 20:00 horas del jueves anterior a la fecha de la ruta. En caso de no llegar a 20 las inscripciones, se podrá realizar una ruta
alternativa. Excepcionalmente, se podrá autorizar, como máximo 2 veces en la temporada, que el mínimo de inscripciones sea 15.
• Los horarios de salida son los que se indican en este programa y serán de estricto cumplimiento en el caso de las salidas en autobús. Si
se considerasen necesarios algunos cambios, se informará.
• Los kilómetros señalados en cada ruta son aproximados, pudiendo tener ligeras variaciones.
• En diciembre se celebrará la Asamblea General Ordinaria.
• Las rutas con texto en color azul se realizarán en sábado. El resto, excepto las de fin de semana, en domingo. 



	

2
0
2
6

A
s
o

c
ia

c
ió

n
 d

e
 S

e
n
d

e
ri
s
m

o
 

T
o

m
ill

o
 y

 O
ré

g
a

n
o

d
e
 L

le
re

n
a

a
s
to

ll@
a
s
to

ll.
e
s

w
w
w
.a

s
to

ll.
e
s

E
N
E
R
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
				





1	

2	
3	

4	
	5

	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	
19

	2
0	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	

26
	2

7	
28

	2
9	

30
	3

1

F
E
B
R
E
R
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
							










1	
	2

	
3	

4	
5	

6	
7	

8	
	9

	1
0	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	
28

	
	

M
A
R
Z
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
							










1	
	2

	
3	

4	
5	

6	
7	

8	
	9

	1
0	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	2
8	

29
	

30
	3

1

A
B
R
IL

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
			




1	
2	

3	
4	

5	
	6

	
7	

8	
9	

10
	1

1	
12

	
13

	1
4	

15
	1

6	
17

	1
8	

19
	

20
	2

1	
22

	2
3	

24
	2

5	
26

	
27

	2
8	

29
	3

0		


M
A
Y
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
					







1	
2	

3	
	4

	
5	

6	
7	

8	
9	

10
	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	1

6	
17

	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	2
3	

24
	

25
	2

6	
27

	2
8	

29
	3

0	
31

J
U
N
IO

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
	1

	
2	

3	
4	

5	
6	

7	
	8

	
9	

10
	1

1	
12

	1
3	

14
	

15
	1

6	
17

	1
8	

19
	2

0	
21

	
22

	2
3	

24
	2

5	
26

	2
7	

28
	

29
	3

0

J
U
L
IO

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
			




1	
2	

3	
4	

5	
	6

	
7	

8	
9	

10
	1

1	
12

	
13

	1
4	

15
	1

6	
17

	1
8	

19
	

20
	2

1	
22

	2
3	

24
	2

5	
26

	
27

	2
8	

29
	3

0	
31

	
	

	
	

A
G
O
S
T
O

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
31

					






1	

2	
	3

	
4	

5	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	

17
	1

8	
19

	2
0	

21
	2

2	
23

	
24

	2
5	

26
	2

7	
28

	2
9	

30

S
E
P
T
IE

M
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
		


1	

2	
3	

4	
5	

6	
	7

	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	
28

	2
9	

30

O
C
T
U
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
				





1	

2	
3	

4	
	5

	
6	

7	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	
19

	2
0	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	

26
	2

7	
28

	2
9	

30
	3

1

N
O
V
IE

M
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
							










1	
	2

	
3	

4	
5	

6	
7	

8	
	9

	1
0	

11
	1

2	
13

	1
4	

15
	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	2

1	
22

	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	2
8	

29
	

30

D
IC

IE
M
B
R
E

	L
	

M
	

X	
J	

V	
S	

D	
		


1	

2	
3	

4	
5	

6	
	7

	
8	

9	
10

	1
1	

12
	1

3	
14

	1
5	

16
	1

7	
18

	1
9	

20
	

21
	2

2	
23

	2
4	

25
	2

6	
27

	
28

	2
9	

30
	3

1

CO
NS

TA
NC

IA

Po
r a

lca
nz

ar 
el 

cie
lo 

lo 
cor

tej
a,

arb
ole

da
 de

 lu
z, 

y l
o p

ers
igu

e,
y a

un
qu

e n
un

ca 
el 

pro
pós

ito
 co

ns
igu

e
en 

el 
em

peñ
o d

e s
u fi

n n
o c

eja
.

Ju
an

 Fr
an

cis
co

 C
ar

o P
ila

r


