

# PROGRAMA ANUAL DE RUTAS 2026

FECHA	RUTA	HORAS	KM	DIF	DESPLAZAMIENTO
ENERO	11 Zafra-Río Bodión	7:30	15	2	
	18 Camino Mozárabe de Villaharta	7:00	20	2	
	24 Río Tinto (Nerva)	7:00	17	2	
FEBRERO	1 Guadalcanal	8:00	16	2	
	8 Etapa Columna de los 8000	7:30	18	1	
	14 <i>Convivencia de ASTOLL</i>	9:00	18	1-2	
MARZO	22 Hinojales-Cañaveral-Arroyomolinos	7:00	22	2-3	
	1 El Vacar	7:00	14	2	
	8 Malcociñado	8:00	15	2	
	13-15 <i>Fin de Semana. Sierra de La Estrella</i>	17:00		Según programa	
ABRIL	22 Berlanga	8:00	16	1	
	29 Valverde de Llerena	8:00	16	1	
	12 Alanís-Isla Margarita-Cazalla	7:00	22	2-3	
MAYO	19 Maguilla	8:00	15	1	
	26 <i>XXIV Ruta del Rey Jayón</i>	7:00	24	2-3	
	3 Valencia del Ventoso	7:00	16	1	
JUNIO	9 La Rabaza Cascada Cabroeira	6:00	11	2	
	17 Llerena	8:00	17	1	
	24 Las Navas de La Concepción	7:00	14	2	
OCTUBRE	7 San Nicolás Del Puerto	7:00	14	2	
	14 Nocturna a Trasierra. <i>Fin de Temporada</i>	20:00	14	2	
	4 Hornachos	8:00	16	2	
NOVIEMBRE	11 Llerena	8:00	15	1	
	18 Segura de León	8:00	16	2	
	24 Hornachuelos	7:00	18	2	
DICIEMBRE	1 Llerena	8:00	15	1	
	6-8 <i>Fin de Semana. Caminito del Rey</i>	17:00		Según programa	
	15 Zufre	7:00	17	1-2	
	21 Acueducto de Las Herrerías	6:30	14	2	
	29 Higuera La Real	7:00	18	1-2	
	6 Puerto Blanco	8:00	12	1	
	12 Guadalupe	6:30	16	2	
	20 Azuaga	8:00	14	2	

Todas las informaciones se harán públicas en <http://www.astoll.es>, grupo de Facebook, y se remitirán por correo electrónico o Whatsapp.

- Será obligatoria la inscripción para la Convivencia de Astoll y la ruta de Fin de Temporada
- Se realizará una ruta nocturna Llerena-Reina coincidiendo con el Festival de la Luna Llena de Agosto. Salida a las 20:15 horas en la Cafetería - Cervecería Casa Antonio.
- La inscripción para las rutas en autobús (no fin de semana) es obligatoria. Normalmente y salvo que se indique lo contrario, el plazo finalizará a las 20:00 horas del jueves anterior a la fecha de la ruta. En caso de no llegar a 20 las inscripciones, se podrá realizar una ruta alternativa. **Excepcionalmente**, se podrá autorizar, como máximo 2 veces en la temporada, que el mínimo de inscripciones sea 15.
- Los horarios de salida son los que se indican en este programa y serán de estricto cumplimiento en el caso de las salidas en autobús. Si se considerasen necesarios algunos cambios, se informará.
- Los kilómetros señalados en cada ruta son aproximados, pudiendo tener ligeras variaciones.
- En diciembre se celebrará la Asamblea General Ordinaria.
- Las rutas con texto en **color azul** se realizarán en sábado. El resto, excepto las de **fin de semana**, en domingo.

# 2026

## CONSTANCIA

Por alcanzar el cielo lo cortijo,  
y aunque nuna el propónto consigue  
arbolada de luz, y la penique,  
y aunque nuna el propónto consigue  
en el empéno de su fin no ceja.

Juan Francisco Cane Pilar

# 2026

ENERO							FEBRERO							MARZO						
L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D
5	6	7	8	9	10	11	2	3	4	5	6	7	8	2	3	4	5	6	7	8
12	13	14	15	16	17	18	9	10	11	12	13	14	15	9	10	11	12	13	14	15
19	20	21	22	23	24	25	16	17	18	19	20	21	22	16	17	18	19	20	21	22
26	27	28	29	30	31	23	24	25	26	27	28	29	30	23	24	25	26	27	28	29
ABRIL							MAYO							JUNIO						
L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D
1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7
8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11	8	9	10	11	12	13	14
15	16	17	18	19	20	21	11	12	13	14	15	16	17	15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	18	19	20	21	22	23	24	25	26	22	23	24	25	26	27	28
27	28	29	30	25	26	27	28	29	30	31	29	30	29	29	30	29	30	31	29	30
JULIO							AGOSTO							SEPTIEMBRE						
L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D
1	2	3	4	5	31	32	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
8	9	10	11	12	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
15	16	17	18	19	10	11	12	13	14	15	16	17	18	15	16	17	18	19	20	21
22	23	24	25	26	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	28	29
27	28	29	30	31	24	25	26	27	28	29	30	31	30	28	29	30	31	28	29	30
OCTUBRE							NOVIEMBRE							DICIEMBRE						
L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D	L	M	X	J	V	S	D
5	6	7	8	9	10	11	2	3	4	5	6	7	8	7	8	9	10	11	12	13
12	13	14	15	16	17	18	9	10	11	12	13	14	15	14	15	16	17	18	19	20
19	20	21	22	23	24	25	16	17	18	19	20	21	22	21	22	23	24	25	26	27
26	27	28	29	30	31	23	24	25	26	27	28	29	30	28	29	30	31	28	29	30



FOTO: JUAN SEVILLA

Asociación de Senderismo  
**Tomillo y Orégano**  
de Lierena

astoll@astoll.es  
www.astoll.es

